

Biłgopek i Nawodawa  
Wartowa

Nieszczęsne 5-lecie bezrobocia przez Kartel (na str. 2-ej)

OPŁATA ROCZTOWA LISZCZONA RYCZAŁEM

# OSTATNIE WIADOMOSCI

Redakcja i Administracja  
ul. Rydza-Śmigłego № 6  
Telefon № 59.

## GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok V.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 180

### 20.000 domów stoi pod wodą

Straszna powódź nawiedziła Japonję

LONDYN (ATE) — Z Tokio donoszą o katastrofalnej powodzi w prowincji Honshiu, spowodowanej po kilkukrotnych oberwaniach chmur.

Rzeka Kamo weszła nagle zalewając wielkie pola kraju. Wzburzone fale płynącej szeroko korytem rzeki dotarły do miasta Kioto, liczącej 530.000 mieszkańców, którzy wporę o strzeżeniu zdołali się schronić w bezpieczne miejsca.

Wogóle stoi pod wodą 20.000 domów w okolicy Osaki. Według dotychczasowych przewidywań obliczeń ofiarą powodzi padło 12 osób.

Fale zburzyły kilkanaście mostów kolejowych i innych, kilka tysięcy osób zaskoczonych

nagła powodzią, przebywa na dachach swych domów, które są odcięte od reszty świata.

Zawezwano oddziały wojskowe i biorą one udział w akcji ratunkowej.

### Zbuntowane krążowniki chińskie mogą rozegrać bitwę w obrębie portu

LONDYN (ATE) — Z Hongkongu donoszą o wielkiem zaniepokojeniu władz angielskich z powodu przebywania na angielskich wodach terytorjalnych dwóch zbuntowanych krążowników chińskich, które uciekły z Kantonu.

Na wodach angielskich znajdują się obecnie okręty bojowe rządowe nankińskiego i zachodzi obawa, że w razie ewentualnej ucieczki krążowników z Hongkongu, może rozegrać się bitwa morską w obrębie strefy portowej.

Do Hongkongu przybył wezwany z Singaporem okręt liniowy angielski „Dorsetshire”, który w razie wyjazdu krążowników kantonńskich ma je wyprowadzić na otwarte morze i tam pozostawić własnemu losowi.

### Dziecko poczęte w więzieniu

Nazywała się „Nr. 14” według numeru cell. Przesiedziała już trzy lata. Pozostawały dwa. Za co? Zabita własne dziecko. Dlaczego? Bo uwiedzioną i porzuconą nikt do służby przyjąć nie chciał. Sąd. Pięć lat więzienia...

W więzieniu była potulna, posłuszna, więc dozorczyń uiała jej. Pozwalała niekiedy bez dozoru posprzątać podwórce więzienny, lub kancelarję. I zdarzyło się kiedyś, że wpo bliżu miejsca, które sprzątała, znalazł się Piotruś, uczeń ósmej klasy, syn naczelnika więzienia Niewiady.

W chłopaku zagrała krew na widok ładnej dziewczyny, której urody nie zdołały przyćmić ani straszliwe przeżycia, ani zgrzebne szaty więzienne. Męczyłni zawsze są przebiegli, zwłaszcza w okresie, gdy zmyśli się budzą. „Nr. 14” miała się, co prawda, na baczności, uzbrojona w doświadczenie życiowe, ale Piotruś kusił, że postara się o darowanie reszty kary, o przedterminowe zwolnienie. Może to ją przekonało, a może i w niej zmysły zagrały? Uległa...

Jeszcze raz miała się przekonać o przewrotności męskiej. Piotruśowi ani się śniło coś zdziałać dla swej kochanki. Tymczasem dojrzał owoc grzesznej miłości i pod koniec czwartego miesiąca ciąży, niesposób już tego było ukryć przed kimkolwiek.

Alarm, awantura! Drzy dozorczyń, truchlele naczelnik więzienia, bo niech rzecz dojdzie do wiado, to wy leci dozorczyński po 20 latach służby i naczelnik więzienia, obarczony pięciorgiem dzieci... A sprawca niezapamięta? Nie przyznało się do winy, korzystając z tego, że jego ofiara także milczy. Ale jest spryciarzem i dale ojców dobrą radę. Zmusił „Nr. 14” do niedozwolonej operacji.

Tymczasem dziewczyna uparła się — chce mieć dziecko. Lecz na opór są sposoby: głód, ciemnica, bicie... Wkońcu wymuszono na niej operację, której nie chciał dokonać lekarz więzienny, lecz dokonała pod przymusem akuszerka, więzienna właśnie za przeprowadzanie takich operacji na wolności.

W wyniku zbrodniczych zabiegów „Nr. 14” zapada na gruźlicę, a pada i tak wychodzi na świat.

Taka jest treść sztuki p. t. „Sprawiedliwość”, napisanej przez młot nam jeszcze znaną autorkę Marcelinę Grabowską. Gra tę sztukę obecnie teatr „Kameralny” w Warszawie, a wyróżnia się w niej świetna charakterystyka mistrza Adwentowicz, grający rolę naczelnika więzienia. Interesująca kreacja w roli „Nr. 14” stwarza Grywińska.

### Miesiąc walki - 1422 bandytów zabitych

Taką statystykę z Mandżurji ogłosili Japończycy

LONDYN (A. T. E.) — Z Tokio donoszą, że według zamieszczonego w dzienniku „Asahi” urzędowego komunikatu sztabu armii kwantuńskiej wojska japońskie w ciągu miesią-

ca maja r. b. podczas operacji wojskowych przeciwko partyzantom i bandytom w Mandżurji miały 195 starć z nieregularnymi wojskami chińskimi.

W walkach tych wojska japońskie straciły 25 oficerów i żołnierzy zabitych i 75 rannych. Bandyci i partyzanci stracili samych zabitych 1422 ludzi.

### Sztaby Włoch i Francji nawiązują ścisłą współpracę

PARYZ (ATE) — Szef sztabu generalnego, gen. Gamelin, który bawił ostatnio w Rzymie, gdzie odbył dłuższe konferencje z premierem Mussolinim i szefem włoskiego sztabu generalnego, marszałkiem Badoglio.

W doniesieniach rzymskich w tutejszych kołach politycznych zachowują nadal jaknajdalej idącą rezerwę co do celów odbytych w Rzymie konferencji.

W doniesieniach rzymskich dzienniki francuskie dają do zrozumienia, że podczas odbytych narad omawiano wyczerpująco kwestję ścisłej wojskowej współpracy pomiędzy sztabami generalnymi obu państw.

### Sensacyjny pojedynek w Paryżu

Prezes rady miejskiej walczył z radnym

PARYZ (ATE) — Wczoraj rano odbył się pojedynek pomiędzy nowym przewodniczącym paryskiej rady miejskiej, byłym prefektem policji paryskiej Chiappe, oraz byłym radcą miejskim i obecnym przewodniczącym paryskiej izby rachunkowej Pierre Godin'em.

W dniu kandydatury Chiappe na prezidenta paryskiej rady miejskiej.

nej wymiany strzałów.

Pojedynek stoczony został na pistolety. Doszło do czterokrot-

Po ostatniej wymianie strzałów Godin został lekko ugodzony w udo. Obaj przeciwnicy rozeszli się niepokodzeni.

### Odciał sobie kosa rękę gdy spadł z roweru

Straszny, a zarazem niezwykły wypadek miał miejsce onegdaj po południu we wsi Zbiersk pow. kaliskiego. 29-letni rolnik Kazimierz Gruz, zamieszkały w tej wsi powracał z pola na rowerze, do którego przywiązał kosa.

Strasznych bólach Gruz wezwał no lekarza, który polecił przewieźć rolnika do szpitala, gdzie

dokonano amputacji ręki. Straszny ten wypadek wydarzył się w okolicy dużej wsi.

### Niezwykły konkurs szewcki

Klepskie buty wyrabiają Sowiety

RYGA (A. T. E.) — Według doniesień z Moskwy, redakcja dziennika „Wieczerniaja Moskwa” zorganizowała interesujący konkurs wytrzymałości obuwia sowieckiego.

para obuwia zniszczyła się już po przebyciu 100 km. Następne dwie po 200 km., trzy inne pary obuwia po 500 km. Tylko dwie pary obuwia wytrzymały całą trasę.

Ośmiu szewców sowieckich udało się pieszo z Moskwy do Leningradu, przebywając odległość 7355 km. w 17 dni.

Pismo zaznacza, że po przebiegnięciu przeciętnej normy wytrzymałości obuwia sowieckiego wynosi od 60 do 80 dni.

Podczas tego marszu jedna

W pewnej chwili w pobliżu wsi Gruz omijając wóz, skreślił gwałtownie w bok i wpadł z rowerem do rowu. Upadek ten pociągnął za sobą fatalne skutki. Bo oto Gruz uderzył lewą ręką o ostrze kosy. Uderzenie było tak silne, że ostrze kosy formalnie odcięło nieszczęśliwemu rolnikowi rękę. Do wijącego się w

### Złot Harcerstwa Polskiego odbędzie się 14 lipca w Spale

Uroczystego otwarcia jubileuszowego złotu Harcerstwa Polskiego w Spale dokona P. Prezydent Rzeczypospolitej w dniu 14 lipca r. b. Na uroczystość przybędą członkowie rządu, korpus dyplomatyczny in corpore, przedstawiciele duchowieństwa, władz samorządowych i delegaci organizacyj

społecznych i przysp. wojsk. Mszę polową odprawi czelny kapelan Związku Harcerstwa Polskiego ks. Łuzar. Po otwarciu złotu odbędzie się defilada oddziałów harcerskich, którą przyjmie P. Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu obecnych na uroczystości do stojników państwowych.









## Tereny pracy robotników grodzieńskich poza Grodnem

Roboty prowadzone w Grodnie nie wystarczają na zatrudnienie wszystkich bezrobotnych m. Grodna. Rokrocznie bezrobotni wyjeżdżają do bliższej lub dalszej okolicy w poszukiwaniu pracy. Wdzięcznym terenem są roboty publiczne zakrojone na szerszą skalę.

W roku bieżącym część robotników grodzieńskich wyjechała do Nowojelni pod Nowogródkiem do robót przy budowie

odnogi kolejowej. Część pojechała w okolice Druskienik, tym razem do robót melioracyjnych, część zatrudniona jest przy robotach drogowych pod Mostami i wreszcie ostatnia

część zaangażowana do budowy mostu na Wiśle.

Dzięki dopuszczeniu pracy skardowej zarobki wahają się od 2 zł. 50 gr. do 4 zł. 50 gr. dziennie.

## Proces „dyrektora” Wolberga

Jutro w Sądzie Okręgowym w Grodnie odbędzie się proces osławionego dyrektora T-wa

Bankowego Symche Wolberga, oskarżonego tym razem z art. 143 K.K. za fałszywe oskarżenie.

## Transport przemycanego towaru zatrzymano w drodze do Grodna

Na szosie Grodno Sopoćkinie w pobliżu Łosośny została zatrzymana przez Komendanta Posterunku P. P. w Łosośnie przodownika Grajewskiego podjeżdżającego furmanką, powożoną przez niejakiego Jankla Biało-

brzeckiego mieszkańca Sopoćkin.

Po dokonaniu rewizji na wozie znaleziono 2 worki pieprzu, wagi 50 kg. z Litwy do Polski. Białobrzecki wziął przymet do Grodna. Przemycnika wraz z

furmanką i towarem przekazano Urzędowi Celnemu w Raczkach.

## Zatwierdzenie statutu Kasy Pomocy Lekarskiej Pracowników Miejskich

Białostocki Urząd Wojewódzki zatwierdził statuty Kasy Pomocy Lekarskiej Pracowników Miejskich, tych miast, które postanowiły wyodrębnić się od Ubezpieczalni Społecznej i dla

swoich pracowników postanowiły stworzyć własną pomoc lekarską. W związku z powyższym w najbliższym czasie ukonstytuują się władze nowej Kasy Pomocy Lekarskiej P. M.

## Reduta konkuruje z teatrem grodzieńskim

Przyszły sezon teatralny w Grodnie poprowadzi dotychczasowy dyrektor p. Grodnicki, który otrzymuje teatr z pominięciem konkursu.

Dla zapewnienia podstaw rozwoju główny wysiłek jest kierowany, by Teatr Miejski w Grodnie stał się znów objazdowym wojew. białostockiego, a zwłaszcza był prowadzony wspólnie z Białymstokiem.

Daje to realniejsze podstawy finansowe.

W tym roku Białostok był obsługiwany przez Redutę. Wprawdzie szanse stworzenia Teatru Objazdowego z siedzibą w Grodnie są znaczne, niemniej przeto Reduta zabiega w dalszym ciągu, by Białostok i część miast wojew. białostockiego posostawiono.

## Miła niespodzianka dla robotników przygotowały władze pocztowe

Ostatnio podjęte przez władze pocztowe na terenie Grodna prace, zmierzające do przeprowadzenia podziemnych przewodów telegraficznych, mają charakter robót ziemnych, przy których znajdują zatrudnienie bezrobotni.

W ostatnich dniach roboty te przybrały poważny charakter, prowadzone są bowiem naraz w trzech kierunkach. Po-

czynając od poczty w stronę pl. Tyzenhauza, ul. Dominikańskiej i Witoldowej. W ten sposób zatrudniono kilkudziesięciu bezrobotnych. Warunki pracy

są tu stosunkowo najlepsze, to też nawet robotnicy zatrudnieni przy kanalizacji zabiegają o przyjęcie ich na roboty pocztowe.

## Tajemniczy napad na młynarza

Ubiegłej nocy został rzekomo dokonany napad rabunkowy na mieszkanie Władysława Mościckiego, dzierżawcy młyna w wsi Dębowo, tejże gminy.

Naskutek przeprowadzonego dochodzenia policyjnego Mościcki oświadczył, iż istotnie w nocy około godz. 1-ej, nieznanymi osobnikami obudzili go oświadczając, iż przywiezli zboże do

młyna. Gdy Mościcki wyszedł z mieszkania na dwór w celu przyjęcia zboża, osobnicy pod groźbą rewolwerów zmusili go do otwarcia młyna, dokąd wpełchnęli go przemocą i zamknęli. Po upływie około pół godziny oni owi osobnicy powrócili do młyna, wypuścili zamkniętego Mościckiego i oddalili się.

Po przybyciu do mieszkania, Mościcki stwierdził nieład oraz, iż wymienieni osobnicy odnalezione w skrytce kluczem otworzyli kufer, skąd skradli złoty zegarek męski, wartości 300 zł., stanowiący własność Klemensa Chrostowskiego i przechowywany u Mościckiego jako zastaw.

Dalsze dochodzenie w toku.

Wybór jakiego jeszcze nie było, posiada tylko Biblioteka Nowości przy księgarni E. Iberskiego Dominikańska 29

## Uprawianie sportu na ulicy

Gdyby jakaś zwarjowana drużyna rozegrała mecz na jezdni ulicy Orzeszkowej, to ze strony publiczności spotkałoby się ze zrozumiałym oburzeniem, ze strony zaś władzy posypałyby się mandaty karne za tamowanie ruchu, zakłócenie spokoju publicznego i t. p.

Nie inaczej wyglądałaby sprawa gdyby „zespół sportowy” był mniejszy.

Jednak niektóre dziedziny sportu tolerowane są na ulicy. Chodzi tu o plażę rowerzystów i rowerzystek. Pomimo kocih łbów, kanalizacji i t. p. prze-

szkód jeden z drugim amator hasa po ulicy, brzęcząc groźnie dzwonkiem. Zdaje się takimże że skoro opłacił 6 zł. i przypiął pod siedzeniem tabliczkę już mu wszystko wolno. Warto by, żeby pełniący służbę policjanci nakładali doraźne kary, o ile rowerzysta hasa ulicami dla sportu, w przeciwnym bowiem razie katastrofy będą nieuniknione.

## Nocny dyżur apteki

Dziś: Apteka Farna, Plac Batorego 8. Tel. 297.

## PEWNOŚĆ I GWARANCJĘ dla wkładów oszczędnościowych znajdziesz

## w Komunalnej Kasie Oszczędności

Powiatu Grodzieńskiego

### Dźwiękowe-Kino Polonja

Pocztowa 4

D Z I S

NA SCENIE:

Występy Zrzeszenia Artystów Scen Rewjowych pod kier. E. Czermańskiego w programie № 4 p. t.

### Hulaj dusza bez kontusza

z udziałem

S. Talarico, Rymkiewiczówny, E. Czermańskiego, Radwana, Jarskiego, Mieczkowskiego.

NA EKRANIE:

Przebojowy film p. t.

### Otchłań życia

w wykonaniu gwiazd takiej miary jak: MIRJAM HOPKINS FREDRIC MARCH GEORGE RAFT

Początek seansów 6—8—10

### Kino „PALACE”

Orzeszkowej 14 Wstęp od 20 gr.

D Z I S

Wielki podwójny program!

### Kochałam go

Potężny dram w wykonaniu WYNNE GIBSON i PAWŁA LUKAS'A

### Powrót Sherlocka Holmesa

z ulubieńcem Grodnian CLIVE BROOK'iem

## DRUKARNIA Piotr Redzko

Grodno, Rydza-Śmigłego 6 Telefon nr. 59.

Przyjmuje zamówienia na wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące

jako to: księgi i druki kancelaryjne, okólniki, kwitariusze, broszury, plakaty, afisze, ulotki, zaproszenia oraz druki wielobarwne i inne. Wykonanie solidne. Ceny konkurencyjne.

Nie wleć co nuda kto abonuje książki w wypożycz. Iberskiego

Dźwiękowiec Apollo D Z I S Wstęp od 25 gr.

Film — Potęga — Rewelacja!

Najnowsze arcydzieło odznaczone złotym medalem na międzynarodowej wystawie filmowej w Wenecji p. t.

## KOBIETY W JEGO ŻYCIU

w rol. gl.: MARIE BELL RICHARD WILLM

Ze względu na bardzo ciekawą treść, świetną grę artystów i cudowne krajobrazy — Film „Kobiety w jego życiu” zalicza się do największych i najwybitniejszych zjawisk współczesnej kinematografii.

Nadprogram: Najnowsze aktualności świata.

Kino Dźwiękowe Brygidzka 2

## „LUX”

Początek seansów 12, 2, 4, 6, 8 i 10.

D Z I S

Wstęp od 25 gr.

Wybitny dramat obyczajowy

## „NOCE PORTOWE”

Dzieje wesolej dziewczyny z baru, której dzielny marynarz pokazał prawdziwą drogę do szczęścia i nakłonił do porzucenia ciemnego świata nocnych portowych.

„Noce portowe” — to film rzucający snop światła na nocne życie portowe

Obsada: HELEN TWELWETRU, PHILLIPS HOLMES, RICARDO CORTEZ

Nadprogram: Dodatek rysunkowy.